- 1 -

遵酒协通〔2024〕4 号

关于开展中国酱香酒原产地

第二届“赤水河奖”评选活动的通知

各会员企业：

《国务院关于支持贵州在新时代西部大开发上闯新路的意

见》（国发〔2022〕2 号）明确：“发挥赤水河流域酱香型白酒原

产地和主产区优势，建设全国重要的白酒生产基地。”凭借自然

条件优势和良好产业基础，我市倾力打造世界级酱香白酒产业基

地核心区，构建了“龙头领军企业＋优势骨干企业＋快速成长企

业”的白酒企业舰队。

为了表彰在遵义产区高质量发展中作出贡献的企业和个人，

助推遵义白酒产业健康、可持续发展，遵义市酒业协会决定组织

开展中国酱香酒原产地第二届“赤水河奖”评选活动，现将有关

- 2 -

事项通知如下：

一、奖项设置

（一）单项奖

产区质量奖（5 名）

（二）企业奖

诚信经营奖（10 个）、优秀传承奖（10 个）、推荐品牌奖（10

个）、生产规范奖（10 个）、年度新品奖（10 个）、优秀酒商奖（10

个）、优秀供应链奖（10 个）、创意设计奖（10 个）

（三）个人奖

优秀传承人奖（20 名）、优秀车间主任（班组长）（10 名）、

优秀酿酒师（20 名）、优秀制曲师（20 名）、优秀营销经理（20

名）、青年企业家奖（10 名）、酒文化传播奖（团体或个人共 10

名）

二、评选办法及程序

（一）产区质量奖为企业奖。主要授予在产区内处于领先地

位，取得显著的社会效益或经济效益，具有独立法人资格的白酒

企业。在自愿申报的基础上，结合日常生产管理规范化水平和产

区质量等情况综合考评确定。

（二）诚信经营奖、优秀传承奖、生产规范奖面向企业接受

申报，需综合阐述申报理由、背景等。推荐品牌奖、年度新品奖

面向企业产品（品牌）接受申报，优秀酒商奖面向会员企业的优

- 3 -

秀经销商，由会员企业申报，优秀供应链奖、创意设计奖由包材

物流分会、红缨子高粱质量管理专家委员会组织申报。

（三）优秀传承人奖、青年企业家奖面向 40 周岁以下的传

承人分会会员、市青年商会酒类企业会员接受申报。优秀车间主

任（班组长、烤酒工）、优秀酿酒师、优秀制曲师，申报者必须

是生产现场管理一线人员；优秀营销经理，申报者必须是市场一

线营销人员。酒文化传播奖，申报者必须是酱酒文化研究、传播

从业者。

企业或个人根据条件可自愿申报，并如实填写《第二届“赤

水河奖”申报表》，提交协会办公室。

三、时间安排及注意事项

（一）2024 年 4 月 20 日前，由企业自愿填报《申报表》，

并报送协会办公室。

（二）协会初审后由评选活动领导小组终审，并在协会官网、

公众号公示。评选活动不收取任何费用。

（三）评选结果在 2024 年 5 月中旬召开的遵义市酒业协会

一届九次理事扩大会上宣布并进行表彰授牌。

四、组织领导及评选条件

成立第二届“赤水河奖”评选活动组委会，其组成人员如下：

主 任：吕云怀 遵义市酒业协会会长、中国酿酒大师

- 4 -

副主任：敖科凯 遵义市酒业协会副秘书长

吕玉开 遵义市酒业协会副秘书长

周山荣 贵州酱香酒研究专家

陈 波 遵义市酒业协会副秘书长

李 伟 遵义市酒业协会副秘书长

冯自然 遵义市酒业协会副秘书长

具体评选办法另行制定下发。本通知及评选办法的最终解释

权归组委会。

联系地址：遵义市汇川区遵义古城 6 号区 3 楼 1 号

联系人：冯自然

联系电话：18798706686

邮箱：1119293281@qq.com

附件 1：第二届“赤水河奖”申报表

遵义市酒业协会

2024 年 4 月 1 日

遵义市酒业协会办公室 2024 年 4月 1 日印

- 5 -

附件 1：

中国酱香酒原产地
第二届“赤水河奖”

申 报 表

申报单位： （盖章）

申报日期：

填表日期： 年 月 日

- 6 -

中国酱香酒原产地
第二届“赤水河奖”企业（品牌）申报表

申报企业概况

申报奖项 1、 2、

3、 4、

企业名称 注册时间

法人代表 职 务

详细地址 联 系 人

联系电话 传 真

手 机 电子信箱

企业性质 2023 年产值

企业总的

职工人数

获得食品

生产许可证时间

产品获得

专利项数

发明专利
企业技术中心

(国家级、省级)
实用新型

其他

企业研发费占

销售收入之比
曾获得科技奖项

国家级

省级

市级及

以下

经济指标

2021 年 2022 年 2023 年

产量 吨 吨 吨

销售收入 万元 万元 万元

- 7 -

申报综述

本企业确认以上申报数据及材料均为真实有效，如有不符，本

企业愿意承担相关后果。

企业名称

法人代表签字：

日期：

- 8 -

评审意见

协会初审意见

签名： 日期：

网上公示情况

签名： 日期：

评选活动领导

小组终审意见

- 9 -

附件 1：

中国酱香酒原产地
第二届“赤水河奖”

申 报 表

申报单位： （盖章）

申报日期：

填表日期： 年 月 日

- 10 -

中国酱香酒原产地
第二届“赤水河奖”个人（单项）申报表

姓 名 性 别

所在地或企业

出生年月 民 族

学历/学位 毕业院校

职 务 职 称

历年获得

奖励情况

主要业绩

（篇幅不足可附页）

本人确认以上申报数据及材料均为真实有效，如有不符，本人

愿意承担相关后果。

- 11 -

申报人签字： 日期：

评审意见

协会初审意见

签名： 日期：

网上公示情况

签名： 日期：

评选活动领导

小组终审意见

- 12 -